Tendo em vista as informações apresentadas anteriormente bem como o 

disposto nas Normas Brasileiras de Contabilidade sobre conversão de 

demonstrações contábeis e ativo imobilizado, é correto afirmar que deverá 

ser registrado o valor desta colheitadeira em 30 de abril: 

a)  R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 

b)  R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais). 

c)  R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). 

d)  R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 

6. CONSULPLAN - CFC/1º Exame de Suficiência/2018) A definição de 

moeda funcional é detalhada no Pronunciamento Técnico CPC (02). A 

entidade deve considerar os seguintes fatores na determinação de sua moeda